Officiale
coram
mītis
fūpponatur.

Eboris ſoffite.

Experimen-
tū de vītū
vītū mī-
tis.

Prædictio
vītū cor-

mo. ūvēc-

ratū.

Experimen-
tū de vītū
vītū mī-
tis.

Eboris ſoffite.

Prædictio
vītū cor-

mo. ūvēc-

ratū.

*Moscerus.
Item male i-
poteribus
pugn.*

camen, in sera isti insimoni inueniuntur, qualem pictores nobis ostendunt. Illud equidem ex hoc, & cuius mentionem facio, cornu didici, perperam ab eis cornu fronti adfigi. Nam cuiuscumque anni, in multis cornu est, hoc scilicet certe, sic capiti fuisse in fixu, ut radix inferius, summa in altu spectet, secundu[m] frontem dorsum versus ab obo[u]lata tota longitudine declinante: ita ut si curvandum es- sit capite arte deo dorso incubere, ut in certis vicem, contra si pugnandum, caput ad pedes pro- res esset inclinandum, perinde ut in omnibus certe contumelias natura comparauit. De hoc sensen- tia non in ceteris animalibus cogitatur, respediti tale esse, quale pro monocerotis cornu apud principes habet- tur, verba displicere, quod Aelius nigrum colorem trahuerit, cum huius subalbidius esset, atque illud præterea quod Cretas Attaxes si medices alium suos ferros ita despicere, ut cornu deficie- cibitate duntaxat, & illud superne punctat, & valde rubru, ceteroqui in medio nigru, quia non ex- tric noscitur canitur quadratum, & suspicatur aliquando suu cornu loci pisces aliquius esse, quod in co- genere adam, & ad plurima reperiatur, & hoc cornu quod An: vergit est, ex Islandia sit allatum. Verum rursus in mentem venit, hanc insulam non longe absesse ab illis locis, quae ad Hyperboreos spectant, in quibus ferarum plurimum esse ab hominum solitudinem non est absurda suspicari. Et enim Islandia insula Ise sonu nomine habens ab Is id est, glacie, & Lant quod significat regio- nem. Ex hac tria mea sententia, allata metuini, quantum maximum modum indicavi. In certum tam[en] est, an post glaciale huc mare, ad und in insula huc iacti, ebatur in eis ut Potu usq. se deinde ad Aqui- lorem, in rero Croni, & in eis, viridis regio duu[r]icopia maioris nostris nobilis, mari ab Ar- malpis secludatur, Ioannes Aemylianu[s] Farcianensis in naturali de ruminantibus Historia, enumera- tis, & descriptis unicornibus quocunque apud authores existimat: Ceteri ergo (inquir) tota rati- one, fine u[er]o cornium genera, quod natus sit illud tam celebre alesipharmacu, tam salutare alexite- rum, ac mirabile antidorum, nonnullum suis inter scriptores constat. S. quid in uotu illi suspicatur esse monoceros cornu ab Aeliano, Tatino, Plinioque descriptum de futu[ro], qui illud esse auni Indicat, de quo meminerunt Ariosteles, Aelianus, & plures alij auctores. & qui Index equi ab eodem Aeliano commemorari videtur existimauerint, quibusdam etiam in uentari venit, illuc esse rhino- ceroris cornu. Historicus me dicis altercondi insulam pre bueunt, scilicet quodnam sit animal Cretis antonomasticum, nequaquam dictu, Latinis vero uicornu sit uicorne, & Italis aicornu vel lion- cornu que quatuor nomenclationes cum uotu, cum eius cornu index sunt. Ambigunt in quam medicis quodnam sit illud mirabile cornu, quod omnes pernitosos morbos fugat, quod iux- uas profugat & gritudines, quod imminentem veneni praecavat inclemenciam, quod veneni coniugia- namento pestilentia labefactatos, languidos, exanimatos, & propemodum mortis caligine obrene- G- bar: os, sive ergo valetudini oxyssime restituit in columnis. & deniq[ue] quodam sit illud cornu adeo ve- nereo infestum, ut illius presentiam non admittat, non ferat, non patiatur, tamq[ue] longe latet: pri- mul, vel sudore, vel aqua seruore ac stridore, si in eam immergatur, mordicus linguis, & acerrimis- ior[um] se confabulant medicu secat. Quocirca cui uaria sit inter scriptores de uicorno discordia, accidit, ut in principi[u] thesauris varia ac longe diversa uicorniu cornua quam diligenter de- scribentur. Apollonius philosopha, & plures alij cuiusmodi de unicornio opinione vanu profus esse, suntq[ue] suspicari sunt, quos fecer[unt] est inter necroticos Andreas Marinus Medicus hic enitu eam manu esse pluribus rationibus conatus est ostendere, tum aduersatoru argumento in formâ do, tum demonstrationes adversus illius adducendo, quae suadere videntur, vanu illorum esse fer- tentia, qui tot tamq[ue] de eiusmodi cibis cornu predicerunt. Etenim eiusmodi cornu, quod tam resisterat, parvi peccaderit owaes, nisi Aelianu[s] atq[ue] Philostrati auctoritates illius ad imitationi suffragare fuissent, que tamens si accuratis perspondantur, infirmare admodum tribuuntur, appare- bunt. Siquidem ipsi que ab alijs audierat, scriptis reddiderunt, & quae passim remane quodam cir- cunferendiora adnorarunt, et ex eorum verbis facile cuique competum erit. Quapropter unicornis cornu nequaquam in iocu[m] medicina facienda vni: esse, quoniam certi cornu constanter inquit Ma- rinus, cuius sententia vero consonet, dissonet, ipsa index sit experientia. Andreas Marini tracta- tamen de falla de uicorno opinione Italici conscripto Latio a me ex tempore donatum in gratiâ cororu qui eam linguam non intelligunt, huic loco inservere placuit. Veritas (inquir) in ebus ipsius naturalibus tametsi se penitente immersa est tenebris, ut ab humano intellectu nisi raro, & cum summa difficultate dñe[re]t queat. Cum enim in investigandis doctrinis ruram sensibus, qui sup- axem natura imbecilli sunt, & non semel de rerum substantijs ex accidentibus carum, quix, & ipsa quoniam hinc fallacia omnibus novum est, disjudicari, necesse omnino erit, incertos esse veri- tatis radices: unde etiam facilius est, quod de una eademque re non diversi duntaxat autho- res, sed priuati etiam nonnulli, diversis, quin, & contrarias habent habeant in opiniones. Nihil autem hucusque rei diuina, vel scriptum est, de quo dubitari iure nequeat: indeque est, cur multi crediderint, omnia dependere ex opinionibus: nihilque esse, de quo dubitari non posse, aut cui nequeat aliquid opponi, potest agendum in electione mediiorum quilibet proponer- itubecill-

*De uictor-
iis Antuer-
piensi ex
Grecis.
Islandia qua-
les insulae.*

*Fascinus de-
mibus sp-
atio.*

*Andreas
Marinus Li-
bellus de u-
nicorni Lat-
tini a me
reddidit.
Sed suscipi-
re esse ter-
ram ininde*

tem, in sera isti insimoni inueniuntur, qualem pictores nobis ostendunt. Illud equidem ex hoc, & cuius mentionem facio, cornu didici, perperam ab eis cornu fronti adfigi. Nam cuiuscumque anni, in multis cornu est, hoc scilicet certe, sic capiti fuisse in fixu, ut radix inferius, summa in altu spectet, secundu[m] frontem dorsum versus ab obo[u]lata tota longitudine declinante: ita ut si curvandum es- sit capite arte deo dorso incubere, ut in certis vicem, contra si pugnandum, caput ad pedes pro- res esset inclinandum, perinde ut in omnibus certe contumelias natura comparauit. De hoc sensen- tia non in ceteris animalibus cogitatur, respediti tale esse, quale pro monocerotis cornu apud principes habet- tur, verba displicere, quod Aelius nigrum colorem trahuerit, cum huius subalbidius esset, atque illud præterea quod Cretas Attaxes si medices alium suos ferros ita despicere, ut cornu deficie- cibitate duntaxat, & illud superne punctat, & valde rubru, ceteroqui in medio nigru, quia non ex- tric noscitur canitur quadratum, & suspicatur aliquando suu cornu loci pisces aliquius esse, quod in co- genere adam, & ad plurima reperiatur, & hoc cornu quod An: vergit est, ex Islandia sit allatum. Verum rursus in mentem venit, hanc insulam non longe absesse ab illis locis, quae ad Hyperboreos spectant, in quibus ferarum plurimum esse ab hominum solitudinem non est absurdum suspicari. Et enim Islandia insula Ise sonu nomine habens ab Is id est, glacie, & Lant quod significat regio- nem. Ex hac tria mea sententia, allata metuini, quantum maximum modum indicavi. In certum tam[en] est, an post glaciale huc mare, ad und in insula huc iacti, ebatur in eis ut Potu usq. se deinde ad Aqui- lorem, in rero Croni, & in eis, viridis regio duu[r]icopia maioris nostris nobilis, mari ab Ar- malpis secludatur, Ioannes Aemylianu[s] Farcianensis in naturali de ruminantibus Historia, enumera- tis, & descriptis unicornibus quocunque apud authores existimat: Ceteri ergo (inquir) tota rati- one, fine u[er]o cornium genera, quod natus sit illud tam celebre alesipharmacu, tam salutare alexite- rum, ac mirabile antidorum, nonnullum suis inter scriptores constat. S. quid in uotu illi suspicatur esse monoceros cornu ab Aeliano, Tatino, Plinioque descriptum de futu[ro], qui illud esse auni Indicat, de quo meminerunt Ariosteles, Aelianus, & plures alij auctores. & qui Index equi ab eodem Aeliano commemorari videtur existimauerint, quibusdam etiam in uentari venit, illuc esse rhino- ceroris cornu. Historicus me dicis altercondi insulam pre bueunt, scilicet quodnam sit animal Cretis antonomasticum, nequaquam dictu, Latinis vero uicornu sit uicorne, & Italis aicornu vel lion- cornu que quatuor nomenclationes cum uotu, cum eius cornu index sunt. Ambigunt in quam medicis quodnam sit illud mirabile cornu, quod omnes pernitosos morbos fugat, quod iux- uas profugat & gritudines, quod imminentem veneni praecavat inclemenciam, quod veneni coniugia- namento pestilentia labefactatos, languidos, exanimatos, & propemodum mortis caligine obrene- G- bar: os, sive ergo valetudini oxyssime restituit in columnis. & deniq[ue] quodam sit illud cornu adeo ve- nereo infestum, ut illius presentiam non admittat, non ferat, non patiatur, tamq[ue] longe latet: pri- mul, vel sudore, vel aqua seruore ac stridore, si in eam immergatur, mordicus linguis, & acerrimis- ior[um] se confabulant medicu secat. Quocirca cui uaria sit inter scriptores de uicorno discordia, accidit, ut in principi[u] thesauris varia ac longe diversa uicorniu cornua quam diligenter de- scribentur. Apollonius philosopha, & plures alij cuiusmodi de unicornio opinione vanu profus esse, suntq[ue] suspicari sunt, quos fecer[unt] est inter necroticos Andreas Marinus Medicus hic enitu eam manu esse pluribus rationibus conatus est ostendere, tum aduersatoru argumento in formâ do, tum demonstrationes adversus illius adducendo, quae suadere videntur, vanu illorum esse fer- tentia, qui tot tamq[ue] de eiusmodi cibis cornu predicerunt. Etenim eiusmodi cornu, quod tam resisterat, parvi peccaderit owaes, nisi Aelianu[s] atq[ue] Philostrati auctoritates illius ad imitationi suffragare fuissent, que tamens si accuratis perspondantur, infirmare admodum tribuuntur, appare- bunt. Siquidem ipsi que ab alijs audierat, scriptis reddiderunt, & quae passim remane quodam cir- cunferendiora adnorarunt, et ex eorum verbis facile cuique competum erit. Quapropter unicornis cornu nequaquam in iocu[m] medicina facienda vni: esse, quoniam certi cornu constanter inquit Ma- rinus, cuius sententia vero consonet, dissonet, ipsa index sit experientia. Andreas Marini tracta- tamen de falla de uicorno opinione Italici conscripto Latio a me ex tempore donatum in gratiâ cororu qui eam linguam non intelligunt, huic loco inservere placuit. Veritas (inquir) in ebus ipsius naturalibus tametsi se penitente immersa est tenebris, ut ab humano intellectu nisi raro, & cum summa difficultate dñe[re]t queat. Cum enim in investigandis doctrinis ruram sensibus, qui sup- axem natura imbecilli sunt, & non semel de rerum substantijs ex accidentibus carum, quix, & ipsa quoniam hinc fallacia omnibus novum est, disjudicari, necesse omnino erit, incertos esse veri- tatis radices: unde etiam facilius est, quod de una eademque re non diversi duntaxat autho- res, sed priuati etiam nonnulli, diversis, quin, & contrarias habent habeant in opiniones. Nihil autem hucusque rei diuina, vel scriptum est, de quo dubitari iure nequeat: indeque est, cur multi crediderint, omnia dependere ex opinionibus: nihilque esse, de quo dubitari non posse, aut cui nequeat aliquid opponi, potest agendum in electione mediiorum quilibet proponer- itubecill-

A imbecillitatem, vel incelletas, vel sensum exteriorum ciubet, hincas arquacillet. Hinc diuersorum in qualibet arte sectarum origo, que propter ambitum, seu possum falsam scientie persuasions in quo: undam (qui in ea quia: sensu, seu veritate sentientiam amplexu sunt, non solu sine illa veritatis indagatione pertinaciter perseverant, veru etiam pro viribus, alijs seu veris, & genitum obtudere coantur) in quibuscumq. semper scientijs, & in rerum publicarum, privatarumq. gubernationib. perniciosa semper fuit, medicina vero in primis per nicioissimam in qua vel ab illius incunabulis ad huc usq. nostra tempora diversa ex secta fuerit, illaq. exercitus prævaluere, que profundi historibus pollicentioribus sequaces inescare callidus in deo est cur Arabeni schola præcessens fecerunt, prælatuq. alijs fuit. Hec enim vi fundamenta, que ieceta, admodum debilita, stabiliter, paularim ubi se offerebat: occasio, ut autem caparet populiarem, sua vulgi opinionib. controbatabat, paucisq. annis totam artem diut: sis adimpleri unitatisbus, & quod maior, si habere in fides, non solum vulgi erroribus assensit, sed & philosophis illis, qui eodem tempore emerserent, inter quorum promissa illud fermè erat minimum, quod scribus tuuentur, & quis iam deploratus ita dubbiam sanitatem possicbat. Hec est illa schola, que ab iu ysum medicinae inculit, que gemmas, & que istismodi rerum occultis facilitatis, nullu non morbi genos sanare polliceti non retinetur.

*Sectaram
diuersitas
vnde.*

*Schola Ars
bus.*

B Verumq. cum & aurum gemmæq. patim præflarent venales, ne promissis & get frustarentur, acq. ita si fraus detegetur, pueri vsum introdixi: aliorum orbium medicamentorum, inter quae lapidi Paxat, sive ut ipsi vocari, Bezzard & cornu monocerotis prius partes affigunt, siquidem huc vulgus aduersus omnia venena antedicta indubitate, aduersusque omnes deploratos morbos præsentanter remeatu esse prædicabat, etiamq. non cōstatet quid essent, ubi prouenirent, & quando, & à quo tam insignium, quas prædicabant, faculetatum factum esset experientiæ, ut quod sit huc opinio illa altissime in animis non solù vulgi, sed & principiū infira, qui parui nunc faciū gatas, alij & monocerotis cornu possidente, quod cum aduerterent negotiatores, varia, ac diversa Proximæ de cornu lucro alleatu pro illo cui obtruscrunt, carissime que vendideunt. Asserunt eum istiusmodi unicorun, cornu omne & corporis nostri sanare affi. Quis, pueri vareq. ab omni veneno, & si assumptum fuerit, subinde expelli. Addunt: & hoc miraculum quod præstet pueri venueno, pueri se sudet, & in aquam iniecit, tunc dulcis emittit aero: illud prodit. Præteribo interim ceteras abusus, ne in magnu aliquod volumen abeat oratio nostra, in hoc elaboratus tantummodo ut ostendam, quoniam sic tremoru, non dicam a vero, sed ab omni verisimilitudine omne id, quod ad huc usq. nostra tempora de corru monocerotis, vulgo fertur, non gloriolæ cuiuspiam motus ambitione, nec vila quoq. impulsus.

C indignatione, sed vno dñe axat desiderio, v. proposito respabl. ratiq. veritatem deregant eis, qui in emendis istiusmodi cornibus tam magnas inueilites impensis faciunt si ultraq. speciem suam collocaant in re nullius penie facultatis, & fortassis remedii genuina, ac nativa, hocrum facultates sexetatis experimentis comprobatae sunt, negligunt. Animus ergo in priuis est demonstrare incertum omnino, ac ludicram esse, que de monocerotis habetur, notitia: deinde quod si reuera habebetur, non possit eius cornu prædictum esse facultatibus, que vulgo ei attribuuntur. Monocerotis autem cornu nomine vulgus intelligi cornu cuiusdam fieri exolet, unico armate in fronte cornu, de qua diversæ sunt doctœrum sententiaz. Alij enī monocerotem esse volunt descriptu Plinio. Aeliano, & Solino, alijs aliovis sylvestrem unicoram memorantur ab Aristotle, & ab eodem Aeliano, alijsque alij equum Indicum eiusdem Aeliani, nec defuisse qui rhinocerotem esse crederent. Que opinio nam varicias non aliunde diminuunt, quam quod nemo cornu oculatus esset testis, sed aucti omnes. Inter se autem noise vocabulum hoc (monoceros, sive unicornis) communie esse omnibus animalibus, quip. unicu cornu esse, quorum duo pricipue sunt genera, unum cui id in fronte est, alterum cui in narum extremitate, quare thi noctes Græcis nominantur, cum illud monoceros dicatur eisdem, & unicornis Latinis Rhinocerotum inter quadrupeda unica duntaxat spe. Monoceros

Dies datur, cuius cornu in nulla prorsus habetur extimatione, et si nonnulli loco unicoru uidentur, cum monocerotem rhinocerotem confundentes. Monocerotum vero, sive unicordum diversæ ab historiis species describuntur. Præterquam enim quod Albertus Magn. scit meminit marina, quā ab uaco in fronte cornu monocerotē vocat, sunt, & aues, & terrestria alia nō paucæ unicoria. Albinus Plinius asserit autoritate Ctesie in India boves reperti integris, & indiuisis ungulis, unicornes, species.

Idem referunt Aelianus, & Oppianus de quibusdā tauris Aucto. Testatur Ludowicus Barthelemyse vidisse Zeile, que urbs est Aethiopiq. vaccarum genus unico cornu in fronte armatum, et palma longo, dorso in uersus in flexo, & apud Cesarum legimus in Hecatonia syria boves reperti unicorns: Est deniq. de oryx unicornis. Ceterum quemadmodum de hisce unicornibus animalibus nulla monsieur dubitatio, ita contra, que sit terrestris illa sera, quam eari ex Gallo Græci monocerotia (Latini unicormem) dicunt, haud bene inter scriptores conuenit. Plinius feram aut esse, si propriæ diuermis, replicat cogere, quo similiem, capere errato, sedibus elephantos eadem appro, ut in eis non nigris, sed in fronte ciborum summi uincuntur. Aelianus eandem describit, illud tanum prætereand-

dens, quod iuba, piliisque sic fatus, & quando cornu eius non sit levus, sed versus quasdam nata. & tales habens, & in acutissimum, multo nem definiens. Similiter depingatur, & a solino, per res qui quod admirabilem cornu dicunt, inesse splendorum. Scribit Aristoteles, unum esse sylvestrem (Indicum) instar equi solipedem, solumque inter solipedes vaico in media fronte cornu armari. De Aelia natus autem, se intellectis, hunc equi esse magnitudine, & liquo corpore albo, capite vero purpureo, oculis nigris, cornu habere superbas puniceum, inferius albus, medium nigrum. Ex quibus verbis facile innovescit, hoc genus ab alijs monocerote Plinij diversum esse, eoque magis cum de rito q[ui] separatis locis Aelianis (& Plinius) agat. Alixer omnino monocerotem delineavit M. Paul. Venetus ex oculara fide. In Regno Basman, inquit, permulti reperiuntur unicornes, paulo elephasq[ue] minores, piliis bubali, pedibus elephanti, caput habent, ut apes, & mort porcorum in cornu morari gaudent, & alij in mandibulis locis. In medio frontis gestant cornu vaico etiam, & nigrum. Lingua habet spinosam, eaque dura homines, & animalia. H[ec] ferre coeo indicio, & nemine haec sensus descripsi fuerunt. Binos tarsus unicornes. Mech[an]e videt Ludowicus Barthemus, septis assertus, quosq[ue] altera magnitudine erat; pulli equini virginis menses nati, altera magnitudine pulli unius annis, quatuor coloris equi erat mustelini, caput cerbi, collum non oblongum, rectumq[ue]. inde ab altera tantum parte dependenti, tibi tenues, ex quo genitiles admodum hinnuli modo, cæcium plurimis pilis vestit, vnguis capre; cornu prominebat in fronte vaico. sed adulterio longitudine triu[m] bicorum, minori quartos docebat. Multas habet hoc animal notas cum Plinij monocerote communis, diffente tamen indicat: vulgarium dimisura, & longitudine ipsius cornu. Ia vero inter tot memoratos unicornes, siue monocerotes, asini tantum, & equi. Indicorum unicornum ab Aeliano exaudiens descriptorum cornu in medicina commendatur, cæterorum tanquam inurilla sifatio inuenitur. Fuerit itaq[ue] verum vaicoru[m], quod apud vulgus in ranta habetur estimatione, siquidem de oculo alio tam admirande vires ab illo unico aurore conscripsit sunt. Atqui noscitur hisce posibus, qui non solum eas perlungauit orbis partes, quae antiquis erant cogitate, sed & illas precepit, quae diligentia navigantium industria innotuerere, nullidi illiusmodi sinos obseruarunt, et in eadem India alios viderint innaturatae. Studiis, perniciibusq[ue] ac pulcherrimos, excornes, & si obseruerint vaicorem quandam equo non absimilem, incertum ramen adhuc est, nūquid is sic qui ab Aeliano recensetur, quandoquidem? & animal ipsum, & cornu ipsius inde scriptu[m] nobis proposuit, ex videlicet ratione de eo refecetus, que de viribus eius ab alijs acceptas, eoque magis dubitandum est, quoniam, & incolis ignorans est, quapropter facile mihi persuaserim, omnes qui de eo scripsere autros testes esse, oculatum vero utinam, id quod ipsi non differenter, quem inquinat se ita ex alijs intellectis licet, dicere vaicorem illum omnium Aristotelis, & Aelianum non aliter reperiunt in India, quam reperitur phœnix in Arabia, vel dicendum fuerit tam ratis eos esse animalia, ut iam per ceneos quiam illenos aliquot annos non sicut amplius vidi. Adauger dubitatio ne ranta cornu varietas, ac differentia, eam corum que ab auctoribus diversimode descriptibatur, quoniam cornu quæ in principiis thesauris, fanisq[ue] materialium rebus asseruntur. Evidenter enim figura est, non ratis eiusdemq[ue] attributis diversis esse cornua. Pliniani monocerotis cornu longum cum binos cubitos, colore nigro: Solini quatuor pedes & admirandi splendoris, quo ab illo polissimum differt, et si eandem interim será, ut ergo declinet. Cornu asini imbecilli sylvestris sive Aeliam eti ipsi colori varia, & tanta est crassitudinis, ut ex eo crateres fieri possent, quod & Philostriatus invenit monocerotis vero eiusmodem Aeliani cornu nigrum est, qui color, & a Plinio monoceroti suo attribuitur, sed addit Aelius suis naturalibus asistit nossum esse, & spiris conuoluum, cuius eti Plinii non meminit: quale vero sit cornu equi unicornis, nemo indicavit, id eoque nulla conjectura datur, sicut nec de monocerote marino. Ratione illud ac preciosissimum quod in fabro D. Diony[si]us iuxta Parisos conspicitur, cum nullo p[re]dictorum cornu cum ullam habeat similitudinem non nigrum est, sed eiusdem herc cum certius coloris longum prope sex cubitos, tam contra exire, ut fabricandis poculis processit sic inidoneum, cum crassitatem eius partem binis anterioribus digulis licet circumferre ad hec quinq[ue] illæ versuræ, quibus mirabiliter distinguuntur ab uno ad summum, utique, multos viros doctos indicioneque prestantes impulere, ut crederent non naturale cornu esse, sed arte effictum a petitissimo aliquo mangone, & ex apia quadrata mixtura ad descriptionem Aeliani efformatum, ex eo colore, cuius nascitur, vel non membrinum, vel temporis iniuria immutauerit. Hunc simillimum esse audio, quod Argentarii, & quod Metis asseruntur: que vero in gaza ostenduntur. D. Marci, iam dictis prorsus differunt: Longiora enim sunt ihs, quæ ab antiquis describuntur, versurisq[ue] quasi suo monoceroti Aelianus tribuit, carcer, scutumq[ue] exilio, & cyathis ex ihs, soni nequebit. Vidi ergo superiori anno unu[m] sepiem doctrinæ longitudine apud mercatores quosdam Germanos nunc o[mni]o cum ihs, que Venetij o[mni]i dictu[m] est, cadore tantu[m] excepto, qui erat scilicet buxus. Atius & illa que penes Poloniz regi sunt, omnia ex parte his similia esse præcer, crassitatem, esse enim aliquanto maiora. Quod describitur ab Alberto Magno à ceteris omnibus

Monoceros
verum q[ui].

De unicor-
ne Lepre-
no impetu.

A cibis prorsus variis. Maximum, siquicunque est & solidum instar cornu, longum ducet pedes, iuxta adicera crassum seque ducere ante, quam longitudo ducere, & si quidem in quo nemo aliis, vel ex visu vel auditu memorat. Habent, & Helustij quoddam cornu, quod similiter monoceros esse sibi persuadere, reperitum aliquando in ripa Arul: Iuvij iuxta Brugam oppidum, album, sed in superficie sublauum, duos cubitos longum, nullis etiam spiratorum versuris, odoratu cum aliis, cum accensum instar moschi feret, & que celebre propter odorem. Ex hac itaque etiam certum varietate, vel qualiter videat, incerta esse omnia, que de unicornu, cuius ubique certatum tantum nomen est, & fama, praedicantur, est que verisimile nullum ex omnibus commemoratis, eis si mille miracula eis affingantur, verum ac genuinum esse, quandoquidem nullum eorum cum Indico illo Aeliano alio similis uideretur habere in nullo enim tres illos distinctos colores reperias, album, nigrum, & purpureum, qui verum sunt, atque unicum veritatis signum, inuicendum aliis atque incertum ad hunc grauissimum, cum per se eni nihil auctores addiderint. Neque etiam affirmari potest, illorum aliquod equi Indici monoceros est ab eodem Aeliano celebrari ijsdem viribus quibus Indicus ille asinus, cum ne exaudiret quidem habeatur, qualis ille fuisse aliquid autem eorum fuit le hec cornu monoceros eiusdem animalis, quale est Gallicum, Argenteoratense, & Mericuro, non

B cogimus propeere a fateri verum esse unicornu, quandoquidem vires eas ei non ascribit, ascriptas procul dubio si ijs praeditum eius cornu fuerit. Augent portò dubitationem nunquam fecer illa, cuius miraculosa facultates in ore sunt omnium, sicut etiam auctoritate, cum Romani, qui raro longe, lateque impensis sui poteris extendetum, & ex India aliisque remota, summis provincijs elephantes, rhinoceros, similesque exoticas fieras alias Romanum defecci eucarent, populoque in suis ludicris spectandas exhibuerunt, huiuscem animatus, que pte ex artis ornatibus celebrabatur, nullam etiam ueram notitiam accepereint. Haud possum itidem mibi persuadere, principes qui istiusmodi cornua possident, sicut ad laborem, que de viribus eorum vulgo praedicantur. Regum enim Indianorum exemplo pocula sibi inde conficerent, ut ab eorumque nobilioram genere sese preferuarent, cum etiam eu uerilia, ostentationis sollemmodo causa ea inter exercitum gressu restaret. In opulenteribus nobilitibusque Anglia ecclesijs, cum id regnum S. Romanae Ecclesie adhuc obtemperabat, multa istiusmodi cornua ostendebantur, que si ex me queratur, ad quid genus animalium pertineant, non erubescam dicere, diversorum, quia sibi in uicem differunt, animalium esse, ex exercitu tantu sericeis, ut nunquam uidenda se offerant, cornua vero in locis, syluisque cie serrissimis exuane, quod & certos facere videmus, que postmodum reperiendibus non admira-

C uoni, fieri uero potest aenari, quod non pauca etate si uim similitudine animalium procreat, nonnulla eiusmodi cornua ejici, quale in primis esse arbitror, quod tam enormi longitudine ab Alberto describitur, cuius uidelice castissimum elephantis caput minime force capax, quin ratione neutri. quam fuerit dissonum, si arguzius omnia illa Angolorum cornua meritorum suum tantum esse (cu in terra illa insula tales repertis terrestres nulla unquam restara si historijs, & diversisq. temporibus in litora ab Oceano eiecta, id quod indicat etiam soliditas, colorque & forma ipsa cornu, quibus a ceteris numeratis differunt. Ceteris ut unde digressa est, reuertatur oratio; dicamus, itaq. si ipsa fera ignota nobis est, quonodo dabitur, & cognoscetur ipsum cornu? Dicet autem aliquis, nihil planè referri, et si ignota sit ipsa fera, quidco à doctrina nostra sit prescripsit, quidus unicornu inter exercita animalium cornua dignosci queat. Cui responsum esse volo, fallaces omnino esse istiusmodi notas, quandoquidem in paucis convolutiones illis respiciuntur, & si que eas habent articulares esse suspicari licet. Adhuc tribuantrur ab Aeliano monoceros, non autem equo, & asino, ad quas non ad monoceros vires eas miraculosas refere. Durities quoq. melius alijs cornib. cōs est,

iuē & pondus ipsius. Experimentum autem quod fit per duas columbas omenatas, prorsus puerile est, et si enim illa cui unicornu pte beatum, cardius mortiatur, in aliis ramen seruari non potest, & ad

D senicoru, sive auripigmentum per quod fit experimentum, non est simpliciter loquendo venenum, sed medicamentum etodas, corrallum barbari dicunt, cui nullū resistit animalium, sed medicamenta potius empiastica, & pinguis. Verum autem, & getrinum experimentum, quod fit per vipera, que sua natura uenenum mortuus infligit, & occidit, tacum, fraudemque non semel degredi, & ligat columba, cui post oblatum arsenicū danum est unicornu, cardius mortiatur eni uilib oblatu est, id hū ratione strictionis, & exicationis, que nō sinunt arsenicū tam cito resolvi, ut fit in altera. Idem enim praestant, & cornu ceterum, & bolus Armenus, similiq. similius ex coccinia, & astragalo, ut non semel sum expertus. Color badius in nullo unicornu cum ab antiquis, & nō a recentioribus describitur, ita vero legitime malorum tribus colorib: usitat, alterius color ignoratur. Receptudo enim communis est cum alijs unicornibus. Ebullitio illa sucus est agyptiarum atq. circa cornu foraneorum nam & ossa omnia exusta, & fracta, multaque alia sua nostra iacta, ne terra sigillata, bolus Armenus, calx, & malle alia similius bullas excitant. Quae comuta sunt, v. dicitur mithi posse affractare, non haberi, nec posse haberi certā nobilitā tam cornu istius, quam animalis, cuius

*Messageri
Romæ sur-
gunt tisus*

*Anglia squal-
la.*

*de veter-
is cognosse
que sit.*

*arsenicum
quam excep-
sum.*

*Firerue
as scripsi:
fabulosas
esse.*

id esse dicitur, nec etiam dubito, quin & nos illae quae haecenius recensuimus, ei affinxerint. Et certum concedamus vulgo norissimum esse unicornu, facilius tamen, & manifestissimis rationibus refellere poterimus omne id, quod hucusque dictum scriptumque de eo est, & quod ignorat vulgus iacit, nugas cailes sapere, cum ne sanx eius extet manifestus origo: que vero historici prodiderunt, adeo etiam a vero aliena, ut vel ipsos etiam pudet: affirmare: autem enim sic vulgo dicit, ita percibunt sciam; immo vero qui inter illos rectius sapient, vulgi eam opinionem luctu habere videntur. Aelianus scribens de quo illo unicorni ait: Terram Indiam agnos, & apud eam cornu praeclarum procerum ferunt. Horum e cornibus praeclaris confirmant, in qua vescum mortiferum consistit, ut quae biberit, nihil graue perpetetur, quod cornu versusque horum ei veneno aduersus se pollet. Sed de aliis etiam eodem alias ait, Indos pernitos, cum transversum utrilibet gibusdem brachio, sic cornu raro certe spargi, urinare, ex his bibere solent. Ex hoc cornu libenter libua morbis cursum ferri, neque enim ipsum canalis fistulas corripi, neque facio morbo ventari, neque vere nis ullis fieri, quia etiam si quid periret, raro id evanescere, in quoque ad sanitatem reddit. Loquitur ut videlicet Aelianus alieno ore, ore inquam gentium exoticarum, nihilque de suo addic: & cum de fontina agit ipsius seru, clarissime ostendit, eam sibi profusa esse incognitam; inquit enim ista ab alijs scribelle significare, nihilominus bonus iste vir inter ceteros, qui super hanc scriptam, tam fidem metteri videatur. Philostratus quidem malus adhuc mirandum de hoc cornu recitat in vita Apollonij, sed quam parum fidei adhibetur, ostendit, inquit: opaos sylae tres in escinu. Hippolepidi sicut paludibus malis caspi distracti esse autem burus ac feris in fronte cornu, quo terror aut mors generari possumus, &c. Indos ex illis cornibus praeclaris confidere, assuruntque nulli, ut cornu illud die efficer, qui ex lauro modi peculi poterint, neque si valuerint fuerint, dilecto, & per ignem cuius insolantes strenuere, neque collis venenis ledi, quecumque uocendi gravis in posa dentis, id: ut eo regno & fratre ad eo pecta, nec alijs, quem ergo binis autem sera venetiis vero permisisti: appellavimusque foram asperisse, & in quo natura uicem admirasse, & considerasse, & interrogatis aucto Davidi, suorumque qui de peccato tam feribatur, fidem adhiberet, sed ibo (et) sibi regis immortalem regem esse intellexero, & que sequuntur. Rides itaque prudentissimus ille Philosophus falsum illum vulgi errorum, quod alius tu verbis, ac speciosis si per etiam mendacijs fidem adhibet priusquam rerum certas cunctas, aut causam perspectansibi habeat.

Hec itaq. sunt, que ab antiquis de unicornu tradita sunt memorie, sed iam a vero aliena, ut testi non egeant. Se per numero serio, scilicet quo mecum perpendit, dum uiratione cornu istud, si forte datur in rerum natura ea que de eo refertur, praestare posse, exterum si me Deus a. misci, nullam huc asq. inventire posui, id est omnino assevero, nec facultatibus ea posse praestari testi- nitis, nec etiam proprietatibus occultis, absq. caloris naturalis opera, qui neq. califacit, neq. corre- coquit, nisi prius quod concomitantem est, amplectatur, ac aliquantisper remitteret, quod prouer- cit lebore tantum admodum: ut praestare non poterit, proprie temporis paucitatem quo poculum ei admonet: & venenum similiter poeuli adversari qualitatem imbibere nequit, nisi & calor idem interueniat, quod cum Arabes aduerterent, decreuerunt, ut cornu ipsum, vel in cibo, vel in posu propinaretur, ut domitum a calore nostro vim suam egerat more medicamentorum.

Quod si vero obtruse sint mihi praeceps usum, que a collo solpenia morbum sacrum curaretiam a calore vis eius non eliciantur, eodemque modo, & unicornu vires illas suas exercere posse, ita dicam me verè existim, dummodo concedant, ut tantum id veneno remedio esse, non autem omni, ut passim blaterant. Qui enim id admittent, cum sic notissima vanis diuersa multorum ve- nenorum, contrariaque natura, & forma? Exstant passim diversa remedium aduersus varia venena, que nos manifestis intermixunt qualitatibus, nec desunt alia aduersus ea venena, que occulta, & ludunt proprietas, differunt enim in eisdem venena diuersitate natura, nunquam autem admittit philosophus ab uno, eodemque subiecto contrariis edi effectus, verbi causa, repugnare cuncte, & sciamone, quod eis impossibile sit, scilicet idem tolerari queat, quam que de unicornu nugas- tur. Quid vero etiam dicemus de vomitu accepti iam veneno? quia ut id cogit cuomodo falso item quod sequitur, quod bibendo ex hoc cyatho bibens ab omni incurabili affectu reddatur immunis, hoc n. siuerum est, ut ges illi qui co. vrebantur, etiamnam essent superstices, ut apposite argu- seque Daci id respondebat Apollonius. Porro quod dixi de venenis, id m. dico de corporis aliis fibris, nam & in variis, inuicemque contrariis sunt. Conuulsio & non unquam a repletione, non unquam contra ab inanitione, cui quofo caro opiprabatur unicornu? utique nemo dixerit, contraria enim utrasque cedula est: donec & isolata obsecro. Nam & illud quod siunt incoh- mes iste per ignem qui ex istiusmodi poculo biberint, adeo omni carer fide, ut refutacione non e gesti, & omni denique vanitate vanus est dicere, vulnerati posse aliquantum, qui nullo afficiantur dolore, quia ex eo poculo potauit. Quibus uerum superstitutionibus sic breviter refutatis, accedo ad ne- tericos. His uenient tantumq. promittere non suffit, audi, verebantur. n. ne ad tribunal expedit-

*Caloris nat-
uralis spe-
cie.*

*Prae-
cisus vis.*

*Medicamen-
ta singula-
ris compositi-
bus esse
possesse.*

*Conuulsi-
o n. inde.*

g. tis dies ipsi diceretur commentari tamen etiam nonnulla sunt, ut potentiorum sibi captarent au-
ram, & cornu simul etiam auctoritatem eandem conciliarent, sed & horum fraudem fraude, fa-
cium suco, detegam. Aliud illato vel quoconque veneno sudorem vnicornu edere, vel aqua im-
missum bellas excitare. Utramque autem hanc positionem falsam esse, experientia redargit, Experiens
de uicissim
fugientia.
multisque insuper rationibus refutare possuntur. Sit enim sudor à facultate vegetativa quæ vel
operatur, vel seipsam exponet, vel cum à facultate sensibilia stimulatur: prius modo sudamus in
sue febrium, altero cum insigni aliquo dolore torquemur: neutro autem modo vnicornu sudorem
potest emittere; varisque enim facultatibus illa careret: falso igitur, quod de sudore laccent. Nec
mox: e nos debet quod nonnulla animalia venenum presentiunt, ac præognoscunt, manifeste-
quæ, ut Perdix, aquila, pavo, pluteus, alia. Etenim actio hec dummodo quod supponimus,
verum est: ego enim id non obseruavi, corporis est vitio babentis, cuius anima fortassis ocul-
tam aliquam habuerit cum nostra natura sympathiam, quæ inducatur, ut nobis opituletur, quod
de vnicornu dici non potest, quod iam ab ipso cuius erat, animante separatum, vita animaque
careret: & si mihi obicerint, marwora, atque leuicornua, imo, & scirpus nonnunquam sudare,
elecam id non esse sudorem, nec originem habere ab interna corporum eorum natura sed a vaporib-
us calidis, & humidis, qui in corporibus deosse, & levibus condensantur, & in guttas conseruantur: sed &
hoc argumento, suo se veluti gladio necant, sicutique dixerunt: nam nisi calidis ei-
barijs cornu affigentes, sudorem elicione; si inesse auferatur, ne unquam id amplius præstare pos-
sunt. Cur bellas
in aqua ex-
cesserunt.
C. Cut modò in aqua bellas exciter, antea ostendi, atque ira viram que fraudem dregi. De-
inceps itaq; sermo erit de medicis, qui hoc cornu ad gravissimos petiulatissimosq; morbos rāquam
attinunt quoddam metaphysicum visus panis, assitumque in posu exhibitum, ad omni veneno li-
berare, à febre item pestilentia, à mortu canis rabidi, ab ita scorpionum, alioreque animalium
venenatorum, nec non à morbo canitali, a fluxu ventris, & lumbricis: ceterum quod luxus co-
hibeat, vermes eliciat, sebris pestilentiis proficit, id quidem cum cornu cervino communere
habere, teliquas autem enumeratas facultates vnicornu esse proprias inquit. Haud veremo-
do astribi istiusmodi ritus, hoc solo argui argumento, quod nullus deter idoneus, & hinc dignus
author, qui vel experies eas suffici, vel experimentum se esse scripterit. Sola itaque illa, quæ semper
fuit & stimatio, persuasit ignoris, non solùr aduersi lus predictos esse crux, sed & ceteros omnes re-
medio esse posse, posseque hominem trucare ab Oto. Pieri autem potest quoddam vnicornu
curare mortuum canis rabidi, quod, & canis suuistilem præstare abunt, et h. & huius quoque rei
incerta sunt testimonia: cum vero coru, quæ vulgo vnicoria nominantur, causa sit varicias,
quis divinauerit, quale ex ijs sit vel mortu canis rabidi, vel ite scorpionis antidotum? Quid
idem certos non reddet; experimentum ita faciem, ut proponuit? Orobates autem venenis non
posse vnicornu aduersari, ex eorum varicata, iam ostendimus. Decipiunt adhuc mendacia,
ex tam enormibus promisit. Murbo canitali aliquando adiumento fuisse non negaverim, cum
videlicet a lumbricis oritur, ut in puerulis non semel contingit alias fructus eo multiores visus sit.
Quod uero proficit pestilentia, fluxionibus, & lumbricis, id quidem nullam habet admirationem,
cum, & alia cornua idem præstant, ut in cervino quotidie experitou: resistunt enim putredin, fri-
gida scilicet, & neca: putredo vero generat vermes, & pestileniam: easdemque qualitate fructus
sistunt, viceraque insectinarum sanctorum sicuti multorum præclarissimorum virtutum experimento
constat. Vnicornu itaque non tam adiutoriandi prædictum est facultatibus, ut vulgus sibi persua-
det. Atqui dixit quispiam, aut iquissimum esse eam fatuam, neque adeo fulcro nixam solidiflu-
mo, ut si nostra usque tempora perdurauerit: nec de fuit in fortassis etiam, qui dicent, haud es-
sere ex vnicorni pocula sibi reges illos factasse. Quibus omnibus diversimodo possum respon-
dere, sed hoc duntaxat responduisse suscepit, ex cancellia etiam causa sentiunt, & duntissimum ali-
D. cuirei posse cœciliari sicutam, cum à principio caeca ipsius vanitatis à magna aliquo auctoritatis vi-
ro non detegitur: fuisse autem vanitatem indicabit Apollonius, cum Damidi responderet, esti
vulgus mendacij potius, nescio cuius quam in veritati, tantique philosophi auctoritati fidem ad-
hibere malit. Vnde enim ea fama ora sit, ducatur non constat, coniectamen potest inde ornam
esse, quod cum natus quispiam videret regum pocula ex eo esse facta sibi persuaderet, & mox
cum alijs sententia suam eorumunicaret, præcauendibili à veneno causa ex ijs bibere, cui risu-
rum expositi sunt principes, maxime qui tyrannide in exercit: fierique potest, principibus gra-
tissimum fuisse, ut vulgus ea crederet, poniam hec modo spem omnem venenandi eripiebant,
id quod hodieque principes etiam facte soleant. Videas enim in eorum mensis istiusmodi cornua,
vel etiam linguam serpentinam vulgo dicent, singunque, vel partem etiam sibi persuaderet, si in-
sererentur aliquod venenum, ardore suo illuc prodicunt, et si romen id nuncquam sint experti, tam-
que euanuisset rumor iste, nisi ab Aeliano, & Philostato sonderetur, cum tamen, & ipsi vulgi ner-
rarent fabulas. Murbo autem esse non debebat, quod ex eo ubi pucula iubicarent: reges, exitu

Cerex vix. enim splendoris erat . ut Solis resatur , & caro admodum ipsa feta capiebatur , adeo ut solis ei curva pectus regibus venatio relinqeretur : solentque similiter nostri temporis venatores , si ferunt aliquam , & regibus quae rarius capi solet , ceperint , vel voluptatis , vel ostentationis causa parcent aliquem sibi celer- faciunt : exindeque nonnullos domi sive ostendere pedes virorum , nonnullos dentes , alios a prorum rostra . In mentem etiam mali venit , ne aliquando legire , incolas insulatum Occidentalium , qui noster ruo detrectare sunt , poca sibi conficeret ex cruce humano . Transalpini verò populi galeas suas seruant , quas ceperunt , exornant ex cuius morte antiquorum illorem herorum qui ad Trogam bellarunt . Mirum igitur minimè est , si ex tam insolentis ferrè cornu poca sibi reges illi conficerent . Ego vero nō totor summoperē , quoniam ex tam exī cornu , quale describitur , & ostenditur nunc vulgo pro cornu asini vel equi Indici , ea confici possem ; ideoque non semel dubitavi , nata furent ex cornu rhinocerotis , quod nimis rara ad capienda non in idoneum est , vel forsitan alterius iste nobis hucusque incognitæ . Ex hisce iāque omnibus quæ hæc tenus dicta sunt , liquido constat , vnum unicornu , abusum esse , manifestumque dolum , cum nullum habeamus scriptorem clibetum , idoneumque ex fide dignum , qui feram ipsam viderit , cumque , & iactet eos , qui se ex vulgi opinione de ex scribere non disfidentur , non bene contemnam ; cum denique incerte sint ipse per quas dignoscas , nox , si fortuna ipsa iam ad nos perferratur sera . Qod si vero iam con- fcedamus , vulgo notissimum esse , notissimumq[ue] ipsum cornu , nihilominus vanæ adhuc erunt , quæ de co[n]stituuntur mirabilia cum ab antiquis , tūa modernis ; nec plus poterit , quam ceruinum . Relinquitur ergo possib[ile] agyrnis ac circulatorib[us] preciosissimæ hæc se dijs placeat , gema , restituāturque iuriora cum aduersis venena , sum aduersis corporis affectus remedias , eorumque passim plena sunt classicorum aut horum volumina . Hæc itaque omnia Marinus ; iā quo non dissentit Ambro-
sii Parvus Regis primarius , & Parisiensis Chirurgus in libro quæcum edidit de venenis , qui operis sui est vigescens . Per multos inquit hodie sunt , qui egregie leadversum venient , veneficiaque omnia putantur unitos , si cornu monocerotis puluisculum , vel ceriè insulsum paratum , & ad manu[m] habent . Itaque de opere pretium factum putavi , si quantum veritas inuerterata hæc , & peccatus animis hominum insidens opinio haberet examinarem diligenter . Id quod fiat melius , tres mihi scopos ipse proponam , in quos omnes rationes conferantur . Primus erit de significatio[n]e vocabuli unicoris ; Secundus , an aliquid sit huic nomini subiectum , quod reuera existat , an po-
tius imaginarium sit , & tanquam Chymera aut Tragelaphus . Tertius , si id quod animalis ha-
bimodo dicatur esse cornu , aliquid virium aut facultatis habeat contra venena . Quod ad primum

Ambrosij *Parvus opus* *L. 20. c. 39.* *Erid signi-* attinet , de dictione unicoris obsecuitas paulò maior est , quid significet apud Gallos quam apud *ceru[m] vni-* *Latino[s]* , aut Græco[s] . Recellit enim Gallica dictio longius à voce , & significatio ut apud Latino[s] *venuscerus* quod dictio unicoris , animal significetur unico cornu instrutum , raci clatum , & perspicuum . *Quod cer-* *est* , quām vulgo nostrum idem illud portendit apud Græcos , dictione monoceros . Quod vero ad *ceru[m] vni-* secundum scopum spectat , arbitror id animal quod unicoris dicitur , & vulgo intelligitur , magi- *ceru[m] fratre* narium porius quid esse , quām in rerum natura existens . In quam sententiam his conjecturus non ratiocinari possum ducor . quod ex his qui certarum ordem peragrarone , nullus hodie sit , qui profiteatur , valum libi eiusmodi animal . Profecto Romani domito orbे , omnia que rara adeoque pulchra , essent inquisitores diligentissimi , si uspiam aliquo orbis in angulo talis latuisse sera , eius sibi copiam fecissent , & oculos suis aut armis insculpsent : quemadmodum crocodilos , elephantes , aquilas , pantheras , leones , tigres , & alia his regionibus ignota animalia insculpserunt . Quod ac eos quide unicoru[n]s sive andrea seu tradies , seu animo ad voluptatem , & arbitrium concepta scripserunt , vix duos repertos qui sibi consentiant , seu in corporis , seu in mortis , & conditionum eius descriptione . Plinius scribit unicornes reliquo corpore equo similes esse , mesē , ut interpre-
ta lib. 8. c. 11. *Andreas* *Thevetus* *de unicoru[n]s* *opera* *c. 5. Cosm.* *Cardanus* , equina magnitudine , capite ceruo , pedibus elephanto , ganis pro , uno cornu nigro media fronte , cubitorum diuum . Munsterus qu[od] ludic Marshiulus unicornes nonquam tubi pectas viderat , has contra non equina magnitudine esse predicas , sed trimetris biniali , non pedibus elephantinis , sed fissis caprinorum modum , cornu non diverso modo , & trium super eu-
bitorum altitudinis , colore mustelino , ceruice non admodum procera nec validè crinita , rariori-
bus neque , & brevioribus pilis instructa , ex altero tantum latere pendentibus , cruribus macilen-
tis , & tenuibus , natibus quidecum at deus , sed valde pilosis . Cardanus ab utroque dissentientis scri-
bit cornu illi in media fronte trias : antum digitos longam prominere . Andreas Thevetus meminat unicoris , vili nobili crudam Turcę Sangaco , quæ magnitudine semestrem aux quinque metris taurum exquater , unico vero cornu , non in media fronte , sed in summo capitum vertice gestare , ac cruribus , & pedibus asinini est , pilo raro longiore , & auribus rangiferi animali suppolazibus ante hand absimilibus ; Tanta est de his usus ferre effigie varietas . Sed non minor de moribus , & ingenio . Plinius enim asperitatem esse scruum monoccrotum , magisque gravi scribit , itaque viam nunquam capi . Asperitatis eius rationem reddit Cardanus , quod scilicet indigena sit , & incola

A iocula deserrorum Aethiopie regionis, squalidae, sed bassocibusque, & vultentis huiuscodi
scis obfite. Alij contra ingenio illam nutissimo, omninoque amabili, & ornatum facilissimo pre-
dicant, modò ne quis ipsam dara opera offendat, & inclementius traxerit. Numa cum ex terra capite *Vinicoris*
demisso pastu non perierat, quia cornu inde arceret longitudine necesse est, ut ex arborebus pen-
dentes fructus decerpatur, ex rastis, e manu deniq; humana, e quo profecto fructuum oblatas om-
nia genera, herbas, spicatum fasciculos, posma, pyra, arantia, leguminis intrepidè, & invincibile.
git. Ego vero tique res proctissi, ut singulis eam virginum amore capi, ipsarum pulchritudine deli-
nita, adeo ut in cœtu contemplatione de his, & blandimentis allecta, hoc si p. compendio à *Vinicomis*
venitoribus capitatur. In hac sententia est Ludoenius Variomarus, regans feroces esse vaictos de unicar-
nes, duas enim sibi vidisse se ex Aethiopia missas ad Sultanum, qui eas in Mecha Felixis Arabie et *nivis* inge-
be, Mahometi, se polichro nobili, cruxibus conclusis coniunxerat, & alberat. Thevetus consuepe-
re regnando iactat, diligenterissime ab incolis perquisuisse, quid sentirent de eiusmodi sera, minqua
samen de ea reitate quequam posuisse. Ex quo videre facile est hæc visas fuisse nostris, nec *Vinicomis*
romani temporibus eammodi seras. Opimium profecto tam dissentientia tanto concurriteas
facile adducit me, ut credam unicornis haud esse propriam animalium existentis in rerum natura
bonum, semper plane commentitiam esse a pectoribus, & rerum naturalium scriptoribus ad legem.
rium aut spectaculi voluptati pro arbitrio efficiam. Ut enim via recta una est, flexu vero
multi abe veritatis una est, sibi perpetuò similis, & simplex oratio, mendacij multiplex, & que se *Copifacili*
opinionum repugnantia, & dissimilitudine, omnibus etiam recentibus, facile refellat. Quid igitur, si univer-
sices aliquis, cuiusmodi animantium sunt cornua, que toro genere à reliquo differt etiam nos, si *anum* que
unicornium non sunt? Thevetus certe ex nihil esse aliud, quam elephanticum ossa, eò quid certus antea
natus artificio circumata, & donata, sic enim in Orientalibus regionibus ardentes isti, & circum-
forantes homines, rohardi piscis mari rubro, & Aethiopico nosti dentes, circumagunt ex cauere, se-
quacesq; arte et editos arbitria voluntate produxit, & pro cornu unicornis expouni, venduntq;
Ceterè id quod dicitur cornu unicornis velutum, scutalem ebori odorem spirat. Asserit vero Cardan,
elephantis dentes seu ossa arte molles reddita, qd. & quantu valuerimus sequi, & extendi hebulorum
cornu instar. Quid eni est in omni reru natura, quod non aut sacra fames in buce aut illius effigie *Lauri* effi-
simulata cuperet, que im agne adulteretur? Sed tempus est, ut ad tertium scopum veniamus. Deentes est,
unicornis esse an propriea efficaciter cornu tantu adversum venena, & veneficia esse efficac-
cias? Si experientia, & rerum euentus agebatur est, sanguis hoc affirmare possit, plures me ten-
tasse, nemoque iam nisi quicquid ex cornu illo quod pro unicornis cornu istarit, aduersum venena
felicitas ergo nulli omisso successisse. Sic etibus, & autoritatibus pugnandum, magna pars me-
linoris nostrarum medicorum iuste pridem hoc cornu valere iussit, & dicitur illi, admirandasq; varie pro-
prietates antea ratione expetebant, detrahit, multis quidem iussis, sed dubius positivus.
rationibus. Prima est Rondolensis, qui hoc in genere astruit, cornu nullo neque sapore neq; odore *Lib. de pro-*
esse praedicta: itaque nihil virium in medicina possidere, nisi forte ad desiccandum. Nec me latet *deca. 3. 19.*
(inquit) plures factulæ illarum praedicari ab ihesu qui lucrum quæstusque de eis faciunt, ut, & fa-
cilius unicornis quam vero pendunt, proprietas quod veneno, & retrobit et plurimum aduerser-
tur: quod non minus pertinet cor non cervi, rasturisque eboris existim: quod causit est quod ad
cundem morbam pauperibus elephantis dentem, diuibus autem cornu unicornis, quod veneno
per exercitum, pari successu prescribam. Hec Rondolensis sententia est, qui sine discrimi-
ne pro unicornis cornu solebat substituere non modò cornu cervi aut deinde elephantis, sed etiæ
osia equini, catina, & myrrabolaniorum: Altera ratio est, quod quicquid venenous resistit, est cardia-
cum, id est, cordi, quod venena præsertim apperont, & oppugnat, roborando natum: ut nihil
roborandi cordis vim habet, nisi properet laudabilem sanguinem, & aeron, quia duo illa soli unicor-
nis sunt familiaria, ut potest sanguinis arteriosi, & spirituum vitalium officia. Conseruantur enim
omnia similibus, ut defrumentur a conservatis: singula vero que gigant, gigantur sibi simile: At
cornu unicornis, ut nullum odorem, sic nec ullum in se aerem continet, iorum terrestre, & arieti. *Cornu ossa*
Nec vero facultatis concomitantis vi in sanguinem verti potest, quia ut exsiccum, sic & exaratum est. *que nullas*
Quare ut nec in ethylum, sic nec in ethymum sanguinem faceretur apicum est. Nulla igitur famili-
tudine, aut familiaritate cordi iungitur. Nam vero apud Hippocratis, & Galenum de cornu unicornis
ne verbam quidem vnum, qui tamet rotundato cornu cernentem commendauit. Itaque
Capellanus primarius Caroli noni Regis Medicus, crebro dicere solebat, se perlubenter cum mo-
rem subiactum, de cornu unicornis frusto in partem regiam demergendo, ni posset tam opatio
nem tam alio in hominum animis infixa m. est, ut veteretur, ut non ratione expugnari posset.
Addit quod (dicebat) si superstitionis huiusmodi remedium non prodest, certe nec admordum
obest: nisi fornicatorum fortunis, qui id auto redditunt, vel etiam ex curatu, quod principes dum
decantatis huius cornu viribus plus aquo confundunt, negligunt sibi alijs convenientioribus ziluc-

Super Rino-
si remedium

D. sunt familiaria, ut potest sanguinis arteriosi, & spirituum vitalium officia. Conseruantur enim
omnia similibus, ut defrumentur a conservatis: singula vero que gigant, gigantur sibi simile: At
cornu unicornis, ut nullum odorem, sic nec ullum in se aerem continet, iorum terrestre, & arieti. *Cornu ossa*
Nec vero facultatis concomitantis vi in sanguinem verti potest, quia ut exsiccum, sic & exaratum est. *que nullas*
Quare ut nec in ethylum, sic nec in ethymum sanguinem faceretur apicum est. Nulla igitur famili-
tudine, aut familiaritate cordi iungitur. Nam vero apud Hippocratis, & Galenum de cornu unicornis
ne verbam quidem vnum, qui tamet rotundato cornu cernentem commendauit. Itaque
Capellanus primarius Caroli noni Regis Medicus, crebro dicere solebat, se perlubenter cum mo-
rem subiactum, de cornu unicornis frusto in partem regiam demergendo, ni posset tam opatio
nem tam alio in hominum animis infixa m. est, ut veteretur, ut non ratione expugnari posset.
Addit quod (dicebat) si superstitionis huiusmodi remedium non prodest, certe nec admordum
obest: nisi fornicatorum fortunis, qui id auto redditunt, vel etiam ex curatu, quod principes dum
decantatis huius cornu viribus plus aquo confundunt, negligunt sibi alijs convenientioribus ziluc-

sum venena remedij cauere, Ita sepe incertos moes inopina rapit. Cum aliquando ex Ludouico
Ludovici Directo Regis Medicis, & Professori, propter excellentem, quam iure de eius doctrina doctio omni-
Diversi op-
*nes animos conceptam habent opinionem, quae siu sem quid de eiusmodi cornu sentiret, respon-
ma.
 dis ille, nihil se ei virtutem attribuere. In cuius rei confirmationem rationem multis ante verbis ex-
 positam, pluribus ille, & disertissimis erat: nec verteri se in auditorio suo, doctorum hominum
 undique ad ipsum audiendum concurrentium theatro, id alia voce, & explanata oratione predica-
 re. Quod si quando temporum, & confutaudintur vicio vietus id cornu prescriberet, non alio se id*

Quibus cor consilio facie, quam ut mediceretur animi deliquis, que contingunt ex ferorum humoris in
dis passioni- veriticuli officio narrantum copia, que incompitos homines facie, quod hunc cum alijs parfa-
cornu cutes preditis mixto, vis iusti terrestri sua succidere aquosum humorē absorbendi. At dicit aliquis,
unicornis nullus neque Lemnos, neque Armenia terra succus inest, nullus nemoros, aut spiritus aerius &
 vultus.

Sed nec alia vere, ac proprie cardiaca dicuntur: tantum ex eventu, & accidente, quā scilicet astringendī qua possent, obsecratis vasorum ductibus, veneno ad eorū aditum inter-
 cludunt.

Hec mea est de cornu unicornis sententia, quod si quis non probaverit, mihi gratissi-
 mān fecerit, si suam publicę velitaris gratia candide opposuerit, interim hoc quod nunc facio

Bellonij op- et qui bonaque consuluerit. Hactenus Parcus, Nunc Pet. Bellonij Cenomani opinionem audiam⁹.

Hic itaque in singularibus suis observationibus, cū dixisset breviter de Cretensi arietē streptice-
Lib. 1.c. 19. rore, tamen occasione de unicorni disceptationem instituit, quod nunc (inquit) in tanta estimatio-
 ne, & pressio esse conspicatus, ut valde mirandum sit, per se fuisse cū apud veteres in usu medico
 nullius fuerit autoritatis: nam si quam habuissent, auxiliari procul dubio tam non reticuissent.

Oryx *exxi.* Aristoteles inter ea animalia quæ bisulcam vngulam habent, cuiusdam meminit, quod oryx no-
 gans cogi-
 minatur, & unicornē est: a facultatum cornu non meminit. Columelle cūm sit oryx cognita,
 sum animal quando scribit cum reliquis animalibus uno, & vivariis includi solere. Quod si Romani tēs exo-
 ticas plurimum estimantes, raro insignes unicorni (quales sunt illitribuantur) facultates intel-
 lexisse, haud quāquam eas silentio premissent. Non negamus quin unicorni ratiū, & prelio-
 sum existimat, sed non ut in medicamenta recipetur, ut nunc sit. Eam ob causam ut ingenuē
 quidēco nobis videatur, dicamus, competimus unicorni quod veteribus cognitum fuit, nigrum
 esse debet: id tamen quod apud nos in usu est, candidum est. Quisnam obiecto ē veteribus cūm

Vnicornu Grecis, nam Latinis nōdem facit, rei in cognitū portiūculum, quātū remen plicataque scimus el-
boris *dens* scēdētis pīscis quem Galli Rohaz, Serpentinalis maris accolit Mors appellant, recentis dir-
et rōber pi- catā estimari debet. Eēcum data nobis sunt fragmenta inspicienda, & agnosceremus, que
 scas.

(Hoc & ex Parro dīcīmus) Vōus Aelianus auctor est vnicornu med. cūr vñlū p̄fūrare: arca-
 toren illud nigrum ficit, cūm vero noscum alterius coloris sit, dicemus ab eo, quod veteres descri-
 pserunt, diuīsum esse: p̄fūrētū cūm ipse Aelianus scribat asinum Indicum, cornu in fronte ge-
 rere, cuius inferior pars alba sit, superior phoenicea, media vero planè nigra. Plinius Aristoreli

Duo *sunt* *verba* *expressis:* P̄fūrētū (inquit) asini rāmen solidā vngula: deinde paulo post: vñlū
animalia *o-* cornū bisulca oryx. Ex quibus verbis colliguntur, duo esse animalium genera vnicornia, quorum
mīcorū. alerū est asinus Indicus solidā vngula alterū oryx bisulca: Ceterū asinos ferros, qui Latini (suo
 Grecis) onagri dicuntur, cornu careat: Necessario itaque consequitur, monocerata aliquam
 alerū esse animalis, cuius descriptionem non habemus. Sed cum varijs locis vnicornis con-
 sideremus, negari nequit, quin reperiatur: Eēcum in nostra Europa viginti integrā inueniri
 queant, & totidem non integrā sed confusa. Duo integrā ostenduntur in Dīi Marti thesa-
 ru apud Venetos, sēquicubitalis vītāque longitudinis, crassiora inferiore parte, quām superiore,

crassiora rāmen parte tres pollices cūiunctos non excedente, quātū nota satis respōdētū quās
 veteres asini Indici cornu tribuuntur: atamen reliqua nota non conueniant. Scimus etiam ea, quā
 Anglia rex habet, striata & in gyrum caniculata esse, quemadmodū, & illud, quod apud D. Diocē-
 si pībam cī, quod cornū maximum existimatū iterat ea, quātū hōcerus conspicēta fuerunt.
 Manus p̄fūrētū tēre: ut quām aliud quodvis cornu, quod in animali p̄fūrētū viderimus.

Naturale etenim est, haud artificiale, in quo omnes notar, quātū alerū animalis cornu conueniūt
 reperiuntur, & quoniam concavum est, existimatū est non esse deciduum, ut nec casellatum
 Chamois, bove estat: cornua, cōnta: a quam dānis, ceruis, & bennulis quibus decidunt. Nullus est

procēz quantioris statutū: qui vix ad illius summātē pertingere queat: septem enim magno
 pedes longum est. Decem & tres duotaxat libras, & vñlū quāvōr pendet: si quis tamē sublebet,
 plus quam decem, & cōtē libras pendere exhibet. Eius figurātē est instar certi, inferiore partē
 crassa, deinde paucim vñlū ad mucronem gracilescens: cōns etiam crassitudinem manus comple-
 cit nequit, cūtū quīque digitos in diametro habeat: atque si quis sumculo crassitudinem metiatur,
 palmum, & tres digitos inueniet. In eāqūl mōdū est ea parte, quātū capiti inhaebit, tota deinde re-
 ligua

A liqua parte levia, & polita: Leibus canaliculis striata est cochlea in morem ab infinita parte ad extremin mucronem, a dextra ad sinistram, oronibus stris in gyrum vergentibus, que: nadmodum in limacum certe, ex: sucte quatuor perichymenum ambieris. Eius color non omnino albus est, nam temporis iniuria fuscum nonnullum reddidit, Integro pede carum est, aut co amplus infinita parte quod assi quod capici firmatur adhesu, insertum sicut. Hinc iudicare licet, minime deciduum est. Cum porro tantum onus animalis capiti incumbat, animal quod illud gestat, ingreditur corporis, hanc non minus esse coniendum est. Gabriel Frascatus etiam in libro de squis Recubij versus Lib. 3. cum variorum alicubi esse se non negare ut, sed quod ubique venit, id non esse, certum se esse, cu nec mercatores alicunde illud deferant, nec apud nos nascatur, nec his loographi neotericis Indorum, Africae aut novi orbis hoc animal describant, aut compertum fuisse referant: cum aliqui quotannis Insularum inque: sola liberas consumat, & ubique prosterunt. Unde igitur Geinetus quoque nunc apud pharmaci polos suos exigua tantum fragmenta reperi: scribit, & ex iis medullam dicit, que rotundiora, albiora, mollioraque sunt: exteriorum vero parecunt eis coricem, que du-